CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Circular nº 20/2020/L/DJ/P

Assunto: Sessão Ordinária 30/06/2020

Senhor(a) Vereador(a),

Comunico à Vossa Excelência que a pauta da Ordem do

Dia da Sessão Ordinária a se realizar no dia 30 de junho de 2020, às 18:30 horas,

está assim constituída:

1. Moção nº 69/20, de aplausos ao CNJ, AMB e ANVISA pelo lançamento da

Campanha Sinal Vermelho, de autoria da vereadora Dalva Berto;

2. Requerimento nº 916/20, informações sobre contenção de erosão na avenida

Gessy Lever, nas proximidades do “Risonho Lanches”, de autoria do vereador

José Henrique Conti;

3. Requerimento nº 918/20, informações sobre obras em andamento na avenida

Invernada, da rua Doze de Outubro até a Portaria 4 da Unilever, de autoria do

vereador José Henrique Conti;

4. Moção nº 71/20, de Aplausos e Congratulações ao jornalista Ciro Porto da

EPTV pela produção do Globo Repórter “Vida Selvagem em Grandes

Cidades”, de autoria do vereador César Rocha Andrade da Silva;

5. Moção nº 72/20, de Apoio ao Prefeito Municipal e ao Secretário de Obras, para

que empenhem esforços na construção de calçamento, cobertura nos pontos

de ônibus, lombadas, sinalização de trânsito, bem como as demais melhorias

necessárias na rua Júlia Lovisaro Vicentini, próximo ao Residencial Vivenda

dos Pássaros, bairro Frutal, de autoria do vereador Kiko Beloni;

6. Moção nº 73/20, de Apoio ao Prefeito Municipal para que realize o

recadastramento e matrículas para creches municipais e pré-escolas, através

do sistema informatizado, e que seja este disponibilizado a toda população, de

autoria do vereador Mauro de Sousa Penido;

7. Moção nº 74/20, de Apoio ao Prefeito Municipal para que através da Secretaria

competente imprima esforços no sentido de planejar a viabilização da

implantação de viaduto ou acesso moderno e adequado, para a passagem da

linha férrea que liga a avenida Paulista ao bairro Bom Retiro, de autoria do

vereador Mauro de Sousa Penido;

8. Moção nº 75/20, de Apoio ao Prefeito Municipal para que encaminhe a

atualização da Lei Municipal nº 2.783 de 11 de outubro de 1994, que "autoriza

o Poder Executivo a firmar convênios para conservação e manutenção de

praças, jardins e logradouros e dá outras providências", de autoria do vereador

Mauro de Sousa Penido;

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

9. Moção nº 76/20, de Apoio ao Rotary Club de Valinhos para manutenção da

Campanha de Doação de Sangue, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto;

10. Moção nº 77/20, de Apoio ao Prefeito Municipal para que assegure a

acessibilidade em libras para a comunidade surda, no processo de divulgação

das informações e orientações acerca do tema da Covid-19 no município de

Valinhos, de autoria do vereador Gilberto Aparecido Borges; e

11. Moção nº 78/20, de Apoio ao Prefeito Municipal para que empenhe esforços

prorrogando o prazo de anistia para regularização de construção de imóveis no

município de Valinhos, de autoria do vereador César Rocha Andrade da Silva.

TRIBUNA: o Exmo. Sr. Dr. Secretário de Saúde Luiz Carlos Fustinoni estará
presente para explanar sobre a atual situação do Município e os trabalhos
desenvolvidos pela pasta no combate ao novo coronavirus (Covid-19).

Valinhos, em 25 de junho de 2020.

DALVA D. S. BERTO

Presidente

Exmo(a). Sr(a).
Vereador(a) à Câmara Municipal de
Valinhos

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C2E6N7G3A3K7S1M5
		2020-06-25T11:15:50-0300

		2020-06-25T11:15:50-0300